33

SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ Nº 01.449.930/0006-02. VALOR GLOBAL: R$
343.000,00 (trezentos e quarenta e três mil reais). DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 07.01.10.302. 0073.2384.44905200 .22900 00000;
07.01.10.302 .0073.2376 .44905200. 1211000000. Sobral - CE, 17 de
dezembro de 2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 0429/2021-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde.
CONTRATADO: MAX MOVE COMERCIO DE MOVEIS E
TRANSPORTES EIRELI. CNPJ: 03.963.184/0001-83. OBJETO: Apostilar
o contrato n° 0429/2021-SMS, decorrente da Adesão (carona) a Ata de
Registro de Preços n° 239/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 51/2021
realizado pelo Grupamento de Apoio de São Paulo, tendo em vista a
INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na
Cláusula Sétima, item 7.1, que passará a ser de 0701.10. 302.0073. 2384
.44905200. 2290000000. Conforme o processo nº P178626/2021. DATA: 17
de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Regina Célia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE DA
CONTRATADA: Sr. Francisco Elenilton de Moura Mendes. Viviane de
Morais Cavalcante - COORDENADORA JURÍDICA DA SMS.

PORTARIA Nº 131/2021 - SMS, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021 -
DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EM
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE
SOBRAL, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas no art. 39, inciso X da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em
cumprimento as demais legislações pertinentes e todas as suas alterações,
CONSIDERANDO atualização da Lei Orçamentária Anual - LOA 2021 (Lei
nº 2035), publicada no Diário Oficial do Município nº 935, de 10 de
novembro de 2020. CONSIDERANDO pedido formulado pela coordenação
da atenção primaria e coordenação da atenção secundaria (processo
Administrativo nº P178761/2021), indicando a necessidade de inclusão da
dotação orçamentária para o ano de 2021, em contratos oriundos do Pregão
Eletrônico de nº 126/2021 e Pregão Eletrônico de nº 147/2021. RESOLVE:
Art. 1º Fica inserido nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as
dotações orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano
de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Secretaria
Municipal da Saúde, em 17 de dezembro de 2021. Regina Célia Carvalho da
Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N°
P175517/2021 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 114/2021 - SEINFRA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a conclusão da
construção de abrigo de animais, no município de Sobral/CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso XI, e o Art. 26, inciso II, da
Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. CONTRATADA: MANDACARÚ
CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob o Nº 27.583.854/0001-02. VALOR GLOBAL: R$
83.635,49 (oitenta e três mil e seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e
nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.01.15 .451.0040.236
0.44905100.100 1000000. Sobral - CE, 17 de dezembro de 2021. David
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 074/2021 - SEINFRA - PROCESSO
SPU Nº P175517/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOBRAL, através da Secretaria da Infraestrutura. CONTRATADA:
MANDACARÚ CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 27.583.854/0001-02. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a conclusão da construção de
abrigo de animais, no município de Sobral/CE. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inciso XI, e o Art. 26, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993. MODALIDADE: Dispensa Nº 114/2021. VALOR GLOBAL: R$
83.635,49 (oitenta e três mil e seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta e
nove centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 28.01.15.451. 0040.2
360.449051 00.1001000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir do 5º (quinto) dia útil da
emissão da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE,
17/12/2021. SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA e a Sra. Caroline Silva de Sousa - Representante da
Empresa MANDACARÚ CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
LTDA. João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA
SEINFRA.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
075/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e
Assistência Social. CONTRATADO: PROFISSA DISTRIBUIDORA
EIRELI-ME. Acordam em apostilar o contrato n° 075/2021 - SEDHAS,
tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
contrato, CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E FONTE DE
RECURSOS, que passará a ser de 23.01.08. 122 .0045. 2.198 .3.3.90.3.
000.1.001 .0000.00; 23.01.08. 122 .0045. 2.198 .4.4.90.52. 00.1.001
.0000.00; 23.01.08. 241.0422.2.343 .4.4.90.52. 00.1.001 .0000.00.
PROCESSO: P178636/2021. Sobral, 16 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR COELHO - Secretária dos Direitos
Humanos, Habitação e Assistência Social - CONTRATADO (A): Davi
Fernandes Soares. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico
da SEDHAS. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da
SEDHAS.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
076/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e
Assistência Social. CONTRATADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO
EIRELI-EPP. Acordam em apostilar o contrato n° 076/2021 - SEDHAS,
tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
contrato, CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E FONTE DE
RECURSOS, que passará a ser de 23.01.08. 122 .0045. 2.198 .3.3.90.3.
000.1.001 .0000.00; 23.01.08. 122 .0045. 2.198 .4.4.90.52. 00.1.001
.0000.00; 23.01.08. 241.0422.2.343 .4.4.90.52. 00.1.001 .0000.00.
PROCESSO: P178639/2021. Sobral, 16 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR COELHO - Secretária dos Direitos
Humanos, Habitação e Assistência Social - CONTRATADO (A): Caio Italo
Baima Mota. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da
SEDHAS.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
077/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e
Assistência Social. CONTRATADO: EGR COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI. Acordam em apostilar o contrato n° 057/2021 - SEDHAS, tendo em
vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato,
CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÃO E FONTE DE
RECURSOS, que passará a serde23.01.08. 122 .0045. 2.198 .3.3.90.3.
000.1.001 .0000.00; 23.01.08. 122 .0045. 2.198 .4.4.90.52. 00.1.001
.0000.00; 23.01.08. 241.0422.2.343 .4.4.90.52. 00.1.001 .0000.00; 23.01.08.
241.0422.2 .343.3.3.90.30.00.1.001 .0000.00. PROCESSO: P178641/2021.
Sobral, 16 de dezembro de 2021.SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR
COELHO - Secretária dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social
- CONTRATADO (A): Elida Maria Lopes Silva. Raimundo Nonato Arcanjo
Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
078/2021 - SEDHAS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e
Assistência Social. CONTRATADO: MARINHO SOARES COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTA EPP. Acordam em apostilar o contrato n° 056/2021 -
SEDHAS, tendo em vista a ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA do contrato, CLÁUSULA QUARTA - DA
REMUNERAÇÃO E FONTE DE RECURSOS, que passará a

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1226, sexta-feira, 17 de dezembro de 2021

ANEXO I DA PORTARIA Nº 131/2021 - SMS, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A
SER INCLUÍDA NO CONTRATO

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0459/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

Hospitronica-Comercio de
Equipamentos Médico

Hospitalar LTDA
Atenção Secundária

0701.10.302.0073.2384.44905200.1
215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0460/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

Miamimed Produtos
Odontológicos  LTDA

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0461/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

MSB Comercio e
Representações LTDA-EPP

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0462/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

Royal Atacadista e
Comercio Eireli

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0463/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

Luat Comercio de
Compressores e Peças Eireli

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0465/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

V.S. Costa & Cia LTDA

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

Atenção Primária
0701.10.301.0073.2418.44905200.121

5.210000
PE 126/2021 0467/2021

Aquisição de equipamentos
odontológicos I que serão

destinados ao uso do serviço
de odontologia da Secretaria

Municipal da Saúde

MF de Almeida e Cia
LTDA -EPP

Atenção Secundária
0701.10.302.0073.2384.44905200.1

215.210000

PE 147/2021 0457/2021

Aquisição de mobiliário
(cadeira do tipo mocho)

destinado à Escola de Saúde
Pública Visconde de Saboia

Brink Bem Brinquedos e
móveis do Nordeste LTDA

Escola de Saúde da
Família

0701.10.122.0072.2381.44905200.221
5.000000

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS,

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL